



Børnehave og dagpleje - de aktive dagtilbud

Til Kalundborg Kommune

Gørlev, 31. august 2022

Høringssvar vedrørende budgetforslag for 2023

Bestyrelsen og personalet i Hobitten – børnehave og dagpleje har følgende bemærkninger og forslag til det fremsendte materiale vedrørende forslag til kommunens budget for 2023 og overslagsårene.

Dagplejeres omkostninger

Vores dagplejere yder en vigtig indsats for samfundet. De åbner deres eget hjem for at passe de allermindste i vores dagtilbud, og forældrene har i årevis rost dagplejen, som det bedste dagtilbud. Det er derfor stærkt bekymrende at de stigende omkostninger til både den daglige kost og til lys og varme i boligerne er eksploderet i den seneste periode. Vi vil derfor kraftigt anbefale at der gøres noget for at kompensere vores dagplejere for dette.

Rammebesparelser

De foreslåede rammebesparelser på eksempelvis 1 % af budgetsummen har alle dage været politikernes måde at fædte besparelser af på alle grene af den kommunale økonomi, fremfor at tage ansvar og definere hvilke opgaver vi ikke længere skal løse. Det kan derfor naturligvis ikke anbefales.

Førskoletilbud

Forslaget om etablering af førskoletilbud kolliderer i væsentlig grad med indførelse af minimumsnormeringer i dagtilbuddene. Hvor det har været lovens intention at normeringen skal være 1 pædagogisk personale til 6 børn i alderen fra 3 år og indtil skolestart, forslår man nu at alle dagtilbudsbørn starter i skole så tidligt som 1. april i.s.f. 1. august. Det indebærer en normering på 1 pædagogisk personale til 19 børn.

I en periode hvor antallet af børn med udfordringer er stigende, og hvor vi kan konstatere at lokale private tilbud, af pædagogiske årsager, har fravalgt den tidlige skolestart, må vi på det kraftigste anbefale politikerne at sende dette forslag direkte i papirkurven. Det kan ikke være rigtigt at man taler om at vægte tidlig indsats, og så samtidig sætter mulighederne for dette på hold ved at reducere så kraftigt i normeringerne.



Børnehave og dagpleje - de aktive dagtilbud

Bæredygtige dagtilbud

Vi anerkender at bæredygtigheden, fleksibiliteten og kapacitetsudnyttelsen i dagtilbuddene bliver større jo flere enheder, der er i tilbuddet. Det er imidlertid forældrenes klart udtrykte ønske at bevare en lille overskuelig institution, hvor alle kender alle. Det har hidtil været et politisk ønske at fastholde muligheden for bevarelse af små dagtilbud med et særligt årligt tilskud, der kompenserer for øgede omkostninger til driften, og det håber vi man vil fastholde.

Landsbymodeller

Vi kan ikke forestille os indførelse af en landsbymodel i Gørlev. Vi har haft et udmærket samarbejde med den tidligere skoleleder på Gørlev Skole, og har i skrivende stund forventninger om at det vil fortsætte med den nye ledelse. Der er masser af potentielle samarbejdsflader, som vi gerne vil afdække i fællesskab.

Servicerammen

Det er efter vores opfattelse ikke korrekt at udgifterne til gennemførelse af minimumsnormeringer medtages i den samlede serviceramme.

Masser af hilsner

Niels Erik Jørgensen
Betyrelsesformand
Hobitten – børnehaven og dagpleje